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معرفیبازیدهبرچین
پولک های بازی را که روی میز می چینید، انگار به اعماق دریا سفر 
کرده اید. اطرافتان پر از ماهی های رنگارنگ می شود؛ چون همه این 
پولک ها تصویر یک ماهی را روی خود دارند و در روی دیگر خود 
عددی پنهان کرده اند. هرکس در نوبت خود روی یکی از ماهی ها 
دست می گذارد و آن را به پشت برمی گرداند. همه چهارچشمی 
می پایند تا در نوبتشان عددی رو شود که جمع آن با یک یا چند 
پولک روشده دیگر مساوی 10شود. برای مثال فرض کنید الان 
اعداد 2و 3 روی میز دیده می شود، اگر نفر بعدی 5 بیاورد باید این 
سه عدد را جمع بزند و بگوید: دَه برچین و آن پولک ها را برای خود 
بردارد. یا اگر الان عدد 7رو شده است، عدد 3 یا عددهای 2و یک 
مجموع 10 ایجاد می کند.  اما بازی به همین ســادگی هم ادامه 
پیدا نمی کند. در میان اعداد، کوسه هایی نیز پشت پولک ها جا 
خوش کرده اند که اگر نصیب کسی شوند، آن فرد باید داروندارش 
را در بازی ببازد و از نو شروع کند. یک ورشکستگی واقعی و از نو 

بلندشدن!
این بازی 132 پولک مقوایی دارد که از این تعداد، 17 پولک کوسه 

و بقیه عددهای یک تا 9 هستند.
در نهایت، کسی که تعداد دسته های ده تایی بیشتری کسب کرده 

است، برنده می شود.
 بعد از تسلط بر بازی می توانید به جای10، روی عدد دیگری توافق 
یا جمع های دوتایی را حذف کنید تا بازی سخت تر شود. این بازی 
برای کودکان 7سال به بالاست که توانایی جمع زدن را آموخته اند و 
اتفاقا به هوش منطقی و ریاضی آنها کمک می کند تا با سرعت عمل 
بیشتر بتوانند عمل جمع ریاضی را انجام دهند. اما درصورتی که 
با کودکان تازه آموز کار می کنید، هوایشان را داشته باشید چون 
هنوز این عملیات در ذهنشان ملکه نشده است. اگر احساس کنند 

سختشان است، از این بازی مفید کناره گیری می کنند.
همچنین اگر بچه های چهار، پنج  ساله در تیم دارید که دوست 
دارند بازی کنند ولی بلد نیستند شمارش کنند، نقشی جانبی 
بدهید، مثلاً کوسه بان؛ یعنی کسی که باید کوسه هایی را که از 
بازی خارج می شوند، پیش خود نگه دارد. همانطور که گفته 
شد این بازی به ســرعت پردازش و واکنش کمک می کند. 

به علاوه حافظه فعال و در دســترس و 
توجه توزیع شده به یاری بازیکن 

می آید تا راحت تر برنده 
شود.

روشنابازیگوشی

زنریحانهاستومردمسئول
  »المراه ریحانه«،  زن گل اســت، زن موجودی است رقیق، مظهر 
زیبایی و لطافت و رقت و مرد به این چشم به او می نگرد و محبت 
او را در این قالب ترسیم و مجسم می کند. »الرجال و قوامون علی 
انساء.« یعنی سرپرستی امور خانواده به عهده مرد است. مرد باید 
برود و کار کند،  معیشت خانواده به عهده اوست. مرد در چشم زن، 
مظهر اعتماد، نقطه اتکا و اعتماد است و محبت خودش را به او در 
این قالب ترسیم می کند. اگر مرد نقطه اتکا در زمینه مسائل ظاهر 
زندگی است، زن هم به نوبه خود نقطه اتکا است برای مسائل روحی 
و عاطفی زندگی. دریایی است از انس و محبت،  می تواند مرد را در 
این فضای سرشار از محبت از همه غصه ها و غم های خودش خارج 
کند، اینها توانایی های مرد و زن است. زن و شوهر باید به یکدیگر 
احترام بگذارند، نه احترام ظاهری و تشریفاتی بلکه احترامی واقعی، 
 احترام را در قلب خود نگه دارید. برای هم حرمت قائل باشید. این 
در اداره زندگی مهم است. بین زن و شوهر اهانت و تحقیر و تذلیل 
نباشد. اســاس محبت،  اطمینان و اعتماد است. اطمینان که پیدا 
شد محبت پایدار می شود و انس به وجود می آید و اعتماد یک امر 
قراردادی نیست که بیا من به تو اعتماد کنم و  تو به من اعتماد کن. 

اعتماد را باید جلب کرد؛ با وفاداری با خوبی عمل با رعایت اخلاق. 
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مکث

الهاممصدقیرادگزارش
روزنامه نگار

با همسرتان،  درست دعوا کنیدسعیدهبقایی؛پژوهشگر بازی و خانواده
بروز اختلاف میان همسران طبیعی است

  دعوا جایی نگران کننده است که دچار تکرار شده و بر رابطه غلبه یابد

فاصلهبگیرید
اول اینکه دعوا میان زن و شــوهر اتفاقی طبیعی اســت. دو نفر با 
دو جنس متفاوت و نظرات و دیدگاه هایی که کاملا شــبیه به هم 
نیست در کنار یکدیگر و در مسیری مشترک قرار گرفته اند؛ پس 
بروز اختلاف نظر میانشــان یک موضوع عادی است و نباید نگران 

شد. 
شــاید اصلا اگر به مدت طولانی اختلاف نظر و دعوایی رخ ندهد 
بیشتر باید به شــک افتاد و آن را نشانه یک روند غلط دانست مثلا 
نشــانه ای از منفعل عمل کردن یکی از زوجیــن. »بروز اختلاف 
میان زوجین چیز خوبی اســت،  نشــان می دهد دو نفر زنده اند و 
دارند زندگی می کنند، اما اگر یک سال بگذرد و دعوایی رخ ندهد 
خوب نیست؛ چراکه قطعا یکسری نیازها و خواسته ها دارد نادیده 
گرفته می شود. دعوا آنجایی بد است که بر رابطه غلبه داشته باشد 
و به رفتاری تکرار شــونده تبدیل شــود.«؛ این را علیرضا زرندی، 

 دانش آموخته دکتری روانشناســی و روان درمانگر پویشــی، به 
همشــهری می گوید. اما بعد از پذیرش این اصــل باید برای بهتر 
پیش رفتن بحث، تلاش نکنیم در همان لحظه و میان دعوا مسئله را 
حل کنیم یا حرفمان را به اثبات برسانیم. باید کمی از بحث فاصله 
بگیریم،  به یکدیگر زمان دهیم. این زمان و فاصله کمک می کند با 
ذهنی آرام تر به این فکر کنیم که من دقیقا دنبال چه چیزی بودم 
که برآورده نشده و آیا توانستم منظورم را به خوبی به طرف مقابلم 
منتقل کنم. در احادیث و روایات نیز تأکید شده در زمان عصبانیت 
تصمیمی نگیرید. این فاصله گذاری از انتقاد نادرســت یا درواقع 
» حمله کلامی« جلوگیری می کند. انتقاد یعنی کار طرف مقابل را 
زیر سؤال بردن اما برخی زوج ها به جای رفتار، شخصیت یکدیگر را 
زیر سؤال می برند که می تواند خودش به مسئله ای بزرگ تر از دلیل 

اصلی دعوا تبدیل شود.

بهزبانمشترکبرسید
گاهی مواقع دعوا می کنیم،  هر کدام به حقانیت حرف خودمان اعتقاد داریم و بر سر موضوعی پافشاری می کنیم اما در واقع هردو نفرمان دچار بد فهمی 
یا کج فهمی شده ایم و بر سر موضوعی بحث می کنیم که اصلا مورد نظر طرف مقابلمان نیست. حتی گاهی اوقات هردویمان یک دیدگاه داریم اما 
با دو زبان و شیوه متفاوت بیانشان می کنیم.  به گفته این روان درمانگر پویشی در واقع به »زبان مشترک« نرسیده ایم. او می افزاید: »در بسیاری از 
مواقع،  دلیل شدت یافتن دعواها این است که دوطرف هنوز نمی دانند دقیقا بر سر چه موضوعی بحث می کنند و زبان مشترک بین آنها ایجاد نشده، 
 اول باید دید همسرمان موضوع مورد بحث و دلیل عصبانیت و ناراحتی ما را درست متوجه شده یا نه. این مسئله، دلیل رخ دادن دعواهای تکرار شونده 
است«. حالا که به زبان مشترک رسیده اید تمرین کنید که حرف همسرتان را خوب بشنوید. وقتی مرد بسیار عصبانی است،  همسرش باید مدت 
بیشتری ساکت بماند تا او حرف بزند و و قتی زن بسیار عصبانی است نوبت مرد است که بیشتر سکوت کرده و گوش کند. این روان درمانگر پویشی 
در این خصوص می گوید:  »باید تمرین کنیم بیشتر شنونده باشیم.  به برخی زوج ها پیشنهاد می دهیم هر روز با یکدیگر این تمرین  را داشته باشید 
که در مدت زمان معینی یک نفر حرف بزند و دیگری فقط شنونده باشد و روز بعد جایشان را عوض کنند. در این میان راه حل نیز نباید ارائه دهید«.

خواستهمانراشفافبگوییم
معمولاً دعواهای زن و شوهری یک خط مشترک میانشان وجود دارد و آن این 
است که هنوز حرفی نزده ایم و خواسته و دل خوری و نیازمان را شفاف و روشن 
بیان نکرده ایم،  اما انتظار داریم همسرمان خودش آن را متوجه شود و طبق 
خواسته ما رفتار کند و بعد همین جمله کلیشه ای » خودش باید بفهمد« را 
هم تکرار می کینم. واقعیت این است که ما تا حرفمان را به زبان نیاوریم حتی 
گاهی همسرمان هم نمی داند و متوجه نمی شود که نیاز ما یا دلیل دل خوری و 
عصبانیت ما چیست. زرندی معتقد است: » باید یاد بگیریم با همسرمان حرف 
بزنیم و نیازمان را به زبان بیاوریم. قبل از این اما باید آن نیاز را برای خودمان 
به رسمیت بشناسیم و سپس به او بگوییم دوست دارم اینگونه رفتار کنی«. 
یکی دیگر از نکاتی که باید راحت با همسرمان درمیان بگذاریم، ناراحت و 
دلخور شدن از به کار بردن عبارات،  کنایه ها یا خاطراتی در میان دعواست که 
ما را به شدت دلخور و ناراحت می کند. باید از او بخواهیم در بحث های بعدی 
از به کاربردنشــان خودداری کند. وقتی خواسته مان را واضح و روشن بیان 

نمی کنیم،  روی هم جمع شده و به شیوه ای اغراق آمیز آن را بیان می کنیم. 

بحثواختلافمیانهمسرانهمیشهرخمیدهد
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 غر

رام
: به

زی
سا

ویر
تص

مهمانمامان
»مهمان مامان« از کتاب های 
پر طرفــدار هوشــنگ مرادی 
کرمانی اســت که بــا اقتباس 
از آن فیلمــی بــه کارگردانی 
داریوش مهرجویی ساخته شد. 
مهمان مامان داستان زندگی 

خانواده ای اســت که وضع مالی خوبــی ندارند و در 
شرایطی که وسیله ای برای پذیرایی ندارند، برایشان 
مهمان آمده است. در این کتاب سبک زندگی ایرانی، 
مهمان نوازی و همسایه داری به خوبی به تصویر کشیده 
شده است. می توانید با فرزندان خود درباره خلقیات 
اصیل ایرانی مانند مهمان نــوازی، همچنین روابط 
حسنه و صمیمانه با همسایه ها صحبت کنید. توصیه 
می شود با آنها درباره سبک زندگی خانواده های ایرانی 
در دهه های گذشته گفت وگو کنید. همچنین نظر آنها 
را درباره شخصیت  های نوجوان کتاب و ارتباطشان با 

یکدیگر و والدینشان جویا شوید.

راهنما


